pessoas físicas e jurídicas, além de outras despesas necessárias à manutenção da estrutura 
administrativa e dos programas consorciados, conforme Anexo I do Contrato de Rateio, nos 
termos do art. 8º da Lei nº 11.107/2005. 
VIGÊNCIA: 02/01/2026 a 31/12/2026. 
VALOR ANUAL: R$ 157.105,97 (cento e cinquenta e sete mil cento e cinco reais e noventa 

e sete centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. 
Monte Carmelo/MG, sede do Consórcio Intermunicipal RIDES, 02 de janeiro de 2026. 
Publique-se. 

DIEGO CAVALCANTE MOTA 

Secretário Executivo 
Consórcio Intermunicipal RIDES

[...]

pessoas físicas e jurídicas, além de outras despesas necessárias à manutenção da estrutura 
administrativa e dos programas consorciados, conforme Anexo I do Contrato de Rateio, nos 
termos do art. 8º da Lei nº 11.107/2005. 
VIGÊNCIA: 02/01/2026 a 31/12/2026. 
VALOR ANUAL: R$ 153.269,66 (cento e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta e nove 

reais e sessenta e seis centavos) 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. 
Monte Carmelo/MG, sede do Consórcio Intermunicipal RIDES, 02 de janeiro de 2026. 
Publique-se. 

DIEGO CAVALCANTE MOTA 

Secretário Executivo 
Consórcio Intermunicipal RIDES 

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO Nº 003/2026

[...]

pessoas físicas e jurídicas, além de outras despesas necessárias à manutenção da estrutura 
administrativa e dos programas consorciados, conforme Anexo I do Contrato de Rateio, nos 
termos do art. 8º da Lei nº 11.107/2005. 
VIGÊNCIA: 02/01/2026 a 31/12/2026. 
VALOR ANUAL: R$ 285.165,60 (duzentos e oitenta e cinco mil, cento e sessenta e cinco 

reais e sessenta centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. 

Monte Carmelo/MG, sede do Consórcio Intermunicipal RIDES, 02 de janeiro de 2026. 
Publique-se. 

DIEGO CAVALCANTE MOTA 
Secretário Executivo 
Consórcio Intermunicipal RIDES 

EXTRATO DE CONTRATO DE RATEIO Nº 004/2026

[...]

pessoas físicas e jurídicas, além de outras despesas necessárias à manutenção da estrutura 
administrativa e dos programas consorciados, conforme Anexo I do Contrato de Rateio, nos 
termos do art. 8º da Lei nº 11.107/2005. 
VIGÊNCIA: 02/01/2026 a 31/12/2026. 
VALOR ANUAL: R$ 173.729,97 (cento e setenta e três mil, setecentos e vinte e nove reais e 
noventa e sete centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. 

Monte Carmelo/MG, sede do Consórcio Intermunicipal RIDES, 02 de janeiro de 2026. 
Publique-se. 

DIEGO CAVALCANTE MOTA 
Secretário Executivo 
Consórcio Intermunicipal RIDES

[...]

pessoas físicas e jurídicas, além de outras despesas necessárias à manutenção da estrutura 
administrativa e dos programas consorciados, conforme Anexo I do Contrato de Rateio, nos 
termos do art. 8º da Lei nº 11.107/2005. 
VIGÊNCIA: 02/01/2026 a 31/12/2026. 
VALOR ANUAL: R$ 174.095,33 (cento e setenta e quatro mil, noventa e cinco reais e trinta 

e três centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. 

Monte Carmelo/MG, sede do Consórcio Intermunicipal RIDES, 02 de janeiro de 2026. 
Publique-se. 

DIEGO CAVALCANTE MOTA 
Secretário Executivo 
Consórcio Intermunicipal RIDES

[...]

pessoas físicas e jurídicas, além de outras despesas necessárias à manutenção da estrutura 
administrativa e dos programas consorciados, conforme Anexo I do Contrato de Rateio, nos 
termos do art. 8º da Lei nº 11.107/2005. 
VIGÊNCIA: 02/01/2026 a 31/12/2026. 
VALOR ANUAL: R$ 419.955,33 (quatrocentos e dezenove mil, novecentos e cinquenta e 

cinco reais e trinta e três centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2026. 

Monte Carmelo/MG, sede do Consórcio Intermunicipal RIDES, 02 de janeiro de 2026. 
Publique-se. 

DIEGO CAVALCANTE MOTA 

Secretário Executivo 
Consórcio Intermunicipal RIDES